
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 26242 

  Κατανομή κρατικής οικονομικής ενίσχυσης έτους 

2017 (γ΄δόση) στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα 

και συνασπισμούς πολιτικών κομμάτων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 1 του ν. 3023/2002 (Α΄146) « Χρηματο-

δότηση των πολιτικών κομμάτων από το κράτος. 'Έσοδα 
και δαπάνες, προβολή, δημοσιότητα και έλεγχος των οι-
κονομικών των πολιτικών κομμάτων και των υποψήφιων 
βουλευτών», όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4304/2014 ( Α΄ 234) «Έλεγχος των οικονομικών και πο-
λιτικών κομμάτων και των αιρετών αντιπροσώπων Βου-
λής και Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και άλλες διατάξεις» 
και τροποποιήθηκε με το άρθρο 36 του ν. 4472/2017 
(Α΄74) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τρο-
ποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμο-
γής των δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, 
μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2018-2021 και λοιπές διατάξεις».

β) την παρ. 1 του άρθρου 160 του ν. 4483/2017 «Ρυθ-
μίσεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαισίου ορ-
γάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επιχειρήσεων 
Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις σχετικές με 
την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά και το προ-
σωπικό των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφικής Συνερ-
γασίας - Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

γ) του άρθρου 3 του ν. 3023/2002 (Α΄146) όπως αντι-
καταστάθηκε με άρθρο 2 του ν. 4304/2014 (Α΄ 234) και 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 30 του ν. 4325/2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

2. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις». (Α  ́143).

3. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α΄112).

4. Τις διατάξεις του ν. 4444/2016 «Κύρωση του Κρατι-
κού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2017» (Α΄ 234).

5. Τις 3/2015 και 1/2014 αποφάσεις της Ανώτατης 
Εφορευτικής Επιτροπής, με τις οποίες κατανεμήθηκαν 
οι έδρες που ανήκουν στα πολιτικά κόμματα και τους 
συνασπισμούς που εκπροσωπούνται στο Εθνικό Κοινο-
βούλιο και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο αντίστοιχα και 
από τις οποίες προκύπτει το ποσοστό εγκύρων ψηφο-
δελτίων που συγκέντρωσαν τα πολιτικά κόμματα και 
συνασπισμοί που συμμετείχαν στις αντίστοιχες εκλογές.

6. Τις διατάξεις του π.δ. 105/2014 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Α΄ 172).

7. Τις διατάξεις του π.δ 123/2016 «Ανασύσταση και 
μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθ-
μισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α΄ 208).

8. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016, «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 210).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 7Α του ν.3023/2002, 
όπως αυτό προστέθηκε και ισχύει με το άρθρο 23 του 
ν. 4203/2013 (Α’ 235).

10. Την απόφαση με αριθμ. πρωτ. 12415/19-12-2013 
(Α’ 281) της Ολομέλειας της Βουλής με θέμα: «Αναστολή 
κρατικής χρηματοδότησης και οικονομικής ενίσχυσης 
του κόμματος «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ».

11. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 51776/23-12-2013 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β’ 3275) των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαι-
ωμάτων και Οικονομικών περί αναστολής κάθε είδους 
κρατικής χρηματοδότησης προς το πολιτικό κόμμα 
«ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ – ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ».

12. Την με αριθμ. 2/96747/ΔΠΓΚ/15.12.2016 απόφαση 
του Αν. Υπουργού Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσε-
ων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2017» (ΑΔΑ: 
ΩΜΚΧΗ-773).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Αυγούστου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2721

28003



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28004 Τεύχος Β’ 2721/03.08.2017

13. α) Την με αριθμ. 2585/25.01.2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών «Κατανομή Κρατικής Οικονομικής 
Ενίσχυσης έτους 2016 (α΄δόση) στα δικαιούχα πολιτικά 
κόμματα και συνασπισμούς πολιτικών κομμάτων» (Β’ 179).

β) Την με αριθμ. 19218/09.06.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Κατανομή κρατικής οικονομικής ενίσχυ-
σης έτους 2017 (β΄δόση) στα δικαιούχα πολιτικά κόμματα 
και συνασπισμούς πολιτικών κομμάτων» (Β΄1999).

14. Τη με αριθμ. πρωτ. 26236/01.08.2017 απόφαση 
δέσμευσης πίστωσης με α/α έγκρισης της ΓΔΟΥ και ΔΥ 
60737 (ΑΔΑ: Ω2Τ8465ΧΘ7-80Π).

15. Τη με αριθμ. ΠΟΛ 1005/2014 «Απόδοση Αριθμού 
Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) σε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο ή νομική οντότητα, το οποίο πραγματοποι-
εί οποιαδήποτε οικονομική συναλλαγή με τους φορείς 
της Γενικής Κυβέρνησης, τα πιστωτικά ιδρύματα και τα 
ιδρύματα πληρωμών της ημεδαπής» (Β΄ 19).

16. Την από 01.05.2014 Δήλωση επωνυμίας και εμ-
βλήματος για την ανάδειξη μελών στο Ευρωπαϊκό Κοι-
νοβούλιο του συνασπισμού με την προσωνυμία «ΑΝΕ-
ΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ 
ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ 
ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ- ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ», που 
απαρτίζεται από τα πολιτικά κόμματα: α) «ΑΝΕΞΑΡΤΗ-
ΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ – ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ», β) «ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ 
ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ» και γ) «ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ» καθώς 
και την πολιτική κίνηση «ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ».

Την από 05.09.2015 Γνωστοποίηση προς την Πρόεδρο 
της Βουλής των Ελλήνων και την Εισαγγελέα του Αρείου 
Πάγου του πολιτικού κόμματος «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗ-
ΝΕΣ» σύμφωνα με την οποία το όνομα του κόμματος 
στις βουλευτικές εκλογές της 20ης Σεπτεμβρίου 2015 
θα είναι «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ».

17. Την από 30.04.2014 Δήλωση ονόματος και εμ-
βλήματος του συνασπισμού με την προσωνυμία «ελιά 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ» που απαρτίζεται από τα πο-
λιτικά κόμματα: α) «Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα» 
(ΠΑ.ΣΟ.Κ.) και β) «Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα» καθώς 
και τις πολιτικές κινήσεις: α) «Δυναμική Ελλάδα», β) «Με-
ταρρυθμιστική Αριστερά», γ) «Νέοι Μεταρρυθμιστές», 
δ) «ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012» και ε) « ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄».

18. Την από 14.11.2014 Δήλωση αναστολής λειτουργίας 
του πολιτικού κόμματος «Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα».

19. Την από 08.04.2015 Δήλωση εκχώρησης εκλογι-
κής- τακτικής χρηματοδότησης, του πολιτικού κόμματος 
«Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα».

20. Το από 05.05.2015 ιδιωτικό συμφωνητικό των κομ-
μάτων που συγκροτούν το συνασπισμό «ελιά ΔΗΜΟΚΡΑ-
ΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ».

21. Το από 01.10.2015 ιδιωτικό συμφωνητικό των κομ-
μάτων που συγκροτούν το συνασπισμό «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ 
ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ- 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ)».

22. Το με αριθμ. 2/44111Α/06.07.2017 έγγραφο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

23. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκύπτει επι-
πλέον δαπάνη πέραν του ποσού των τριών εκατομμυρί-
ων εκατόν δέκα τεσσάρων χιλιάδων ευρώ (3.114.000,00 
€), που θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών, οι-
κονομικού έτους 2017 και ειδικότερα τον Κ.Α.Ε. 2595 του 
Ειδ. Φορέα 07-130, αποφασίζουμε:

Α. Προσδιορίζουμε
τα πολιτικά κόμματα και συνασπισμούς που εμπίπτουν 

στις κατωτέρω κατηγορίες
Α1. Στην κατηγορία της περίπτωσης α΄ της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 3023/2002, όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4304/2014:

1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
2. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ
4. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ 

ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ -ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ)
5. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ
6. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ
7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ  

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ
8. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ
Α2. Στην κατηγορία της περίπτωσης β΄της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 3023/2002, όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4304/2014:

1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ - 
ΣΥΡΙΖΑ

2. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ
4. ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σο-

σιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφωνία για τη Νέα Ελλά-
δα - Δυναμική Ελλάδα - Μεταρρυθμιστική Αριστερά- Νέοι 
Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄]

5. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ
6. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ
7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙ-

ΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙ-
ΤΩΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕ-
ΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ- ΠΑΝΟΣ 
ΚΑΜΜΕΝΟΣ

8. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ
 ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ -ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ)
9. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ  

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ
10. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ
Α3. Στην κατηγορία της περίπτωσης γ΄ της παρ. 1 του 

άρθρου 3 του ν. 3023/2002 όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4304/2014 και τροποποιήθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 4325/2015:

1. ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
2. ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
3. ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ
4 ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ 

ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ) 
5. ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ
6. ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ
7. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ 

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ
8. ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ
9. ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σο-

σιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφωνία για τη Νέα Ελλά-
δα - Δυναμική Ελλάδα - Μεταρρυθμιστική Αριστερά- Νέοι 
Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄].



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28005Τεύχος Β’ 2721/03.08.2017

10. ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙ-
ΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙ-
ΤΩΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕ-
ΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ- ΠΑΝΟΣ 
ΚΑΜΜΕΝΟΣ

11. ΛΑΪΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

12. ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ Γ. ΚΑΡΑ-
ΤΖΑΦΕΡΗΣ (ΛΑ.Ο.Σ.).

Β. Κατανέμουμε
το ανωτέρω διατιθέμενο ποσό για την τακτική χρημα-

τοδότηση και την οικονομική ενίσχυσή τους για ερευ-
νητικούς και επιμορφωτικούς σκοπούς, στα παραπάνω 
δικαιούχα κόμματα και συνασπισμούς, ως εξής:

Α/Α ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΣΥΝΔΥΑΣΜΟΙ
ΤΑΚΤΙΚΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟ-
ΔΟΤΗΣΗ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ 
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΓΙΑ 

ΕΠΙΜ. κλπ. 
ΣΚΟΠΟΥΣ

ΣΥΝΟΛΟ 
ΑΝΑ 

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

1 ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ 851.561,02 170.312,21 1.021.873,23
2 ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 688.224,68 137.644,93 825.869,61
3 ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ - ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ 220.136,60 44.027,32 264.163,92

4 ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ 
ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ) 172.063,92 34.412,78 206.476,70

5 ΚΟΜΜΟΥΝΙΣΤΙΚΟ ΚΟΜΜΑ ΕΛΛΑΔΑΣ 188.280,53 37.656,11 225.936,64
6 ΤΟ ΠΟΤΑΜΙ 155.895,00 31.179,00 187.074,00

7 ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ ΕΘΝΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΜΑΧΙΑ 114.424,33 22.884,87 137.309,20

8 ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ 108.755,07 21.751,02 130.506,09

9

ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό 
Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.)-
Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα-
Δυναμική Ελλάδα - Μεταρρυθμιστική Αριστερά - 
Νέοι Μεταρρυθμιστές - 
ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - 
ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄]

32.564,72 6.512,94 39.077,66

10

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, 
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ, 
ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, 
ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ- ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ

32.564,70 6.512,94 39.077,64

11 ΛΑΪΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 15.264,72 3.052,94 18.317,66

12 ΛΑΪΚΟΣ ΟΡΘΟΔΟΞΟΣ ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ Γ. ΚΑΡΑΤΖΑΦΕΡΗΣ 
(ΛΑ.Ο.Σ.) 15.264,71 3.052,94 18.317,65

ΣΥΝΟΛΑ 2.595.000,00 519.000,00 3.114.000,00
Γ΄. Το ανωτέρω ποσό της τακτικής χρηματοδότησης, καθώς επίσης και της οικονομικής ενίσχυσης για ερευνητικούς 

και επιμορφωτικούς σκοπούς που αντιστοιχεί:
1. Στο συνασπισμό ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ (ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ - ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣ-

ΤΕΡΑ), ήτοι το ποσό των 206.476,70 €, κατανέμεται σύμφωνα με το αναφερόμενο στην παρ. 20 της παρούσας 
συμφωνητικό, ως εξής:

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΑΚΤΙΚΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΓΙΑ ΕΠΙΜ. κλπ. ΣΚΟΠΟΥΣ

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ 68.825,57 13.765,11
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΣΟΣΙΑΛΙΣΤΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ 87.752,60 17.550,52
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΡΑ 15.485,75 3.097,15

ΣΥΝΟΛΑ 172.063,92 34.412,78



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28006 Τεύχος Β’ 2721/03.08.2017

2. Στο συνασπισμό «ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ [Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφωνία για 
τη Νέα Ελλάδα - Δυναμική Ελλάδα - Μεταρρυθμιστική Αριστερά - Νέοι Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟ-
ΒΟΥΛΙΑ Β΄]», ήτοι το ποσό των 39.077,66 €, κατανέμεται ισόποσα μεταξύ των κομμάτων που τον απαρτίζουν, ως εξής:

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΤΑΚΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΓΙΑ ΕΠΙΜ. κλπ. ΣΚΟΠΟΥΣ

Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) 16.282,36 3.256,47
Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα 16.282,36 3.256,47

ΣΥΝΟΛΑ 32.564,72 6.512,94
Δυνάμει των σχετικών 16, 17, 18 και 19 τα ποσά που αναλογούν στα κόμματα «Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα 

(ΠΑ.ΣΟ.Κ.)» και «Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα», εκχωρούνται στο συνασπισμό «ελιά ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΠΑΡΑΤΑΞΗ 
[Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα (ΠΑ.ΣΟ.Κ.) - Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα - Δυναμική Ελλάδα - Μεταρρυθμιστική 
Αριστερά - Νέοι Μεταρρυθμιστές - ΠΟΛΙΤΕΙΑ 2012 - ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ Β΄]».

3. Στο συνασπισμό «ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΑΝΤΙΜΝΗΜΟΝΙΑΚΟ ΜΕΤΩΠΟ, ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ 
ΠΟΛΙΤΩΝ, ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ, ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΙΝΗΜΑ ΑΜΕΣΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ, ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ- ΠΑΝΟΣ 
ΚΑΜΜΕΝΟΣ» ήτοι το ποσό των 39.077,64 €, κατανέμεται ισόποσα μεταξύ των κομμάτων που τον απαρτίζουν, ως εξής:

ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΤΑΚΤΙΚΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΓΙΑ ΕΠΙΜ. κλπ. ΣΚΟΠΟΥΣ

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ-  ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ 10.854,90 2.170,98
ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΟ ΑΡΜΑ ΠΟΛΙΤΩΝ 10.854,90 2.170,98
ΠΥΡΙΚΑΥΣΤΟΣ ΕΛΛΑΔΑ 10.854,90 2.170,98

ΣΥΝΟΛΑ 32.564,70 6.512,94
Δ΄. Δυνάμει των σχετικών 9, 10 και 11 αναστέλλεται η καταβολή ποσού 220.136,60 € για την τακτική χρηματοδό-

τηση και ποσού 44.027,32 € για οικονομική ενίσχυση για ερευνητικούς και επιμορφωτικούς σκοπούς στο δικαιούχο 
κόμμα «ΛΑΪΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ -ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ» ήτοι εν συνόλω ποσού 264.163,92 €. Το ανωτέρω ποσό παρακρατείται 
και θα καταβληθεί ατόκως στο δικαιούχο κόμμα σε περίπτωση συνδρομής των όρων της διάταξης της παρ. 2 του 
άρθρου 7Α του ν. 3023/2002, όπως ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 1 Αυγούστου 2017

Ο Υπουργός 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027210308170004*


		2017-08-03T15:03:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




